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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
jsou to nyní již tři měsíce, co jsem byl zvolen starostou obce Velhartice. Po svém nástupu do funkce jsem
se seznamoval s fungováním úřadu a mým prvotním cílem bylo úspěšně dokončit rozdělané projekty     
a úkoly, což věřím, že se postupně daří.
Mým nejbližším plánem je ve spolupráci s ostatními zastupiteli a osadními výbory připravit nový
strategický plán a plán úkolů, na kterých se shodneme, že by bylo v nejbližší době vhodné realizovat.
Stanovit si priority, naše rozpočtové možnosti a možnosti získání dotací. V případě možnosti získání
zajímavých dotačních titulů bych byl rád, abychom na to byli připraveni.
Prioritní jsou z mého pohledu zejmé správa inženýrských sítí, tj. oprava vodovodů a kanalizací a oprava
místních komunikací. Dále - v souvislosti s připravovanou změnou územního plánu - bych se rád zasadil
o vytvoření nových možností pro rozvoj obce včetně podmínek pro bydlení. Chtěl bych také připravit
podklady pro případné rekonstrukce budov, které jsou majetkem obce a dlouhodobě vyžadují opravu.
Nebudu se však bránit ani menším či větším projektům, které by zvýšily komfort života v obci,              
tzn. dětské hřiště, úpravy veřejných prostranství apod. Jsem si vědom toho, že realizace těchto akcí bude
stát nemalé finanční prostředky, proto bych se chtěl zaměřit i na aktivity, které by mohly být pro obec
finančním přínosem.
Jak již bylo řečeno, priority rozvoje obce bych rád stanovil s Vámi všemi - tj. ve spolupráci s ostatními
zastupiteli, osadními výbory i další veřejností. Budu podporovat veškeré spolky, sdružení a občanské
aktivity, které působí v naší obci. Osobně bych byl moc rád, kdyby se nám společnou prací podařilo
stabilizovat vyostřenou situaci a rozpolcení, které v naší obci poslední dobou vzniklo.
Děkuji bývalému panu starostovi za jeho dosavadní vykonanou práci pro obec a věřím a doufám, že        
v práci pro obec bude pokračovat i jako zastupitel. Já osobně nemám žádnou radost z toho, jak se  
situace vyhrotila a nemám ani radost z toho být takto zvolen starostou obce, udělám však vše pro to      
a využiji všech svých znalostí a schopností, abych naši obec vedl co nejlépe podle svého nejlepšího
vědomí a svědomí.                                                                                                  Michal Kopačka, starosta obce
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VÝMĚNA STAROSTY A MÍSTOSTAROSTY OBCE

Vážení spoluobčané, jak již většina z Vás ví, tak dne 27.6. 2023 byl na zasedání zastupitelstva obce
(ZO) odvolán pan Ing. Václav Jarošík z postu starosty obce a zvolen novým starostou pan Michal
Kopačka a novou místostarostkou Mgr. Lenka Horejšová. Protože zasedání ZO 14. 6. v Nemilkově,   
i následující 27.6. ve Velharticích probíhalo ve velmi zjitřené a emotivní atmosféře, slíbili jsme za
SNK Sdružení sportovců, Změna 2022, Vše pro celou obec a Velharticko sobě, že se k tomuto kroku
vrátíme ve vydání Zpravodaje z podhradí.

Každé takovéto odvolání je nepříjemná věc, která zcela pochopitelně rozvíří emoce a celou řadu
diskuzí a dohadů. Věřte, že ani nám tato situace nebyla příjemná a přistoupili jsme k ní až                
v momentě, kdy už jsme skutečně neviděli prostor pro jiné řešení.

Ve volbách na podzim roku 2022 do zastupitelstva kandidovala 2 nová uskupení oproti volbám
předchozím. Šest kompletních kandidátek je na velikost naší obce určitě věc neobvyklá nicméně
jasně symbolizující, že je zde část obyvatel nespokojena s aktuálním stavem a připravena se aktivně
zapojit do správy obce.

Bylo zřejmé, že 4 uskupení se svými volebními programy v mnohém protínají. Po volbách logicky
probíhala debata o tom, že při zisku osmi mandátů, je velká možnost zkusit realizovat / změnit
společně ty věci, které se nám dlouhodobě v naší obci nelíbily.

Již tehdy nepanovala shoda, jestli je možné efektivně prosazovat své programové priority, pokud
zůstane starostou pan V. Jarošík. Nakonec převážil názor, že by to fungovat mohlo, a tak byl pan
Jarošík znovuzvolen. Ať se nám to líbí nebo ne, tak starosta je zásadní exekutivní postavou
fungování celé obce. Svojí (ne)aktivitou a přístupem výrazně ovlivňuje velkou část dění v obci. Velice
záhy se začalo ukazovat, že vzájemná spolupráce mezi panem Jarošíkem a nově zvolenou radou
nefunguje, ať už to bylo lidsky, komunikačně nebo organizačně…

Každý jsme jiný, na tom není nic špatného. Většina z nás má určitě tu zkušenost, že s některými
lidmi se vám prostě nespolupracuje dobře, byť se to nedá vždy přesně kvantifikovat. Nemusí v tom
být nic osobního, ale zkrátka vidíte a cítíte, že to společně nefunguje. I proto v demokratickém
systému má většina právo si zvolit vedení obce, na kterém se dohodne. Bylo učiněno několik
pokusů o vyříkání a pojmenování očividných problémů. Nicméně vše přerostlo až v otevřeně
deklarovanou elementární nedůvěru mezi bývalým starostou a místostarostou.
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Milí čtenáři, milé čtenářky,

držíte v ruce nové číslo obecního občasníku Zpravodaj z podhradí. Od minulého čísla uběhl již delší
čas, možná delší než jste Vy i já čekali. Nicméně turbulentní situace v naší obci poněkud narušila
redakční plány a posunula datum vydání, tak místo začátku léta nový Zpravodaj léto naopak
uzavírá. Omlouvám se všem čtenářům, že museli tak dlouho čekat a omlouvám se také hlavně těm
z Vás, kteří díky těmto změnám museli své již jednou zaslané příspěvky aktualizovat či doplňovat     
a velmi si vážím vstřícnosti Vás všech, že jste na Zpravodaj nezanevřeli. Beru si z toho celého
ponaučení a věřím, že podobná situace již v budoucnu nenastane. 

Zpravodaj je plný zpráv ze všech koutů naší obce. Doufám, že zde naleznete informace praktické,
zajímavé i poučné. Možnost přispívat do Zpravodaje dostávají všichni zastupitelé, osadní výbory     
a další obecní výbory, významné místní instituce i místní spolky a sdružení. Budu proto moc ráda,
pokud se Vám ve Zpravodaji něco líbí, nelíbí, pokud máte pocit, že zde něco zde chybí nebo
přebývá, máte nějaký dotaz atp., když nám dáte vědět na zpravodaj@velhartice.cz a nebo nám to
povíte osobně v rámci oficiálních i neoficiálních setkání. 

Za redakční radu Lenka Horejšová

ÚVODNÍ SLOVO
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To byl jeden ze zlomových momentů, kdy bylo jasné, že situaci je třeba řešit, neboť jako uskupení
mající většinu v zastupitelstvu neseme politickou zodpovědnost za to, co se zde podaří do podzimu
roku 2026. Tato důvěra nám byla Vámi voliči dána a my potřebujeme, aby vedení obce táhlo za
jeden provaz. Proto jsme se rozhodli k odvolání starosty a zvolení starosty nového. Zpětně viděno
byla chyba, že k tomuto rozhodnutí nedošlo již na ustavujícím ZO v roce 2022. Za to se omlouváme.
Bývalo by to bylo jednodušší a klidnější řešení.

Pro doplnění diskuze je nutné připomenout, že starosta je volená funkce, není v klasickém
zaměstnaneckém poměru a k jeho odvolání není potřeba jiných zákonných důvodů než shody
většiny v zastupitelstvu obce. I z tohoto důvodu je zákonně nastavené štědré odstupné ve výši čtyř
měsíčních platů a je to tak správné. Každý zvolený starosta musí počítat s tím, že tato situace může
nastat. Možná je dobré si na tomto místě uvědomit, že v životě se stávají mnohem horší věci, než je
odvolání z funkce.

Ti, kdo starostu odvolají, musí počítat s tím, že za toto rozhodnutí nesou plnou politickou
zodpovědnost, která bude hodnocena v příštích volbách. Jsme si toho vědomi, ale i tak jsme to
vyhodnotili, že toto je cesta, která nám umožní zkusit realizovat změny, kvůli kterým jsme byli
zvoleni.

Mrzí nás, že přes upřímné nabídky nikdo ze strany Společně pro Velharticko nebo KDU-ČSL nepřijal
nabízená místa v radě nebo ve finančním výboru. Nicméně i tak dále probíhají pracovní schůzky
rady rozšířené o členy zastupitelstva, kde všichni společně diskutujeme. Kdo chodí na ZO, tak si
určitě všiml, že na většině hlasování panuje výrazně širší shoda než jen 8 hlasů.

Byť jsou to zatím tři měsíce, tak myslím, že se nám již začíná celá řada věcí dařit. Velkou radost
máme z komunitních projektů a zapojení občanů do veřejných diskuzí, brigád apod. Je vidět, že lidé
mají zájem, když s nimi vedení obce i neformálně komunikuje a naslouchá jejich problémům,
zintenzivnila se také spolupráce mezi starostou a osadními výbory. Díky tomu věříme, že se nám
bude lépe dařit rychle řešit akutní problémy v jednotlivých místních částech.

Ve spolupráci s osadními výbory připravujeme také nový strategický plán obce, abychom byli
schopni žádat o nové dotace a měli jasně určené priority na další roky. Chceme, aby celá obec
Velhartice i všechny místní části byly skutečně místa, kde lidé rádi žijí, kde vědí, že vedení obce a
zastupitelé o ně mají zájem a neváhají investovat vlastní čas a práci do projektů, které přinášejí byť
i drobnou změnu k lepšímu.

Věříme, že se situace postupně zklidňuje. Budeme rádi za Vaše podněty a návrhy k tomu, co Vás     
v naší obci i jednotlivých místních částech trápí a budeme se snažit všichni spolupracovat na tom,
aby naše obec vzkvétala.

Sepsáno zastupiteli SNK Sdružení sportovců, Změna 2022, Vše pro celou obec a Velharticko sobě
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Brigády na tenisovém kurtu ve Velharticích

Více informací o probíhající obnově tenisového kurtu a plánech do budoucna naleznete na straně 21. 



Informační občasník pro občany Velhart icka

Výtlačný řad

Aktuálně probíhá realizace nového vodovodního výtlačného řadu ve Velharticích, jehož cílem je
posílit stávající vodní zdroj. Voda bude jímána v ochranném pásmu prameniště u velhartického
fotbalového hřiště a dopravována cca 2 km dlouhým vodovodním potrubím do vodojemu
umístěného při cestě na Malonice. Předpokládané náklady na realizaci této akce původně činily
11.134.000,- Kč. Přiznaná dotace byla 7.794.000,- Kč (tedy 70 % předpokládaných nákladů).
Schváleno bylo zároveň také kofinancování Plzeňským krajem ve výši 1.113.000,- Kč. Během
realizace došlo díky změně trasy výtlačného řadu, kterou umožnily výkupy pozemků z dřívějších let,  
k úsporám ve výši 1.140.265,74 Kč. 
V návaznosti na budování výtlačného řadu bude současně opravena část zásobovacího řadu vedoucí
stejnou trasou jako řad výtlačný. Náklady na zásobovací řad jsou vyčísleny na 1.465.223,85,- Kč.
Bohužel zásobovací řad není možné financovat z dotačního titulu a proto zastupitelstvo rozhodlo     
o jeho financování z rezervního fondu na opravy vodovodů a kanalizací.

ZPRAVODAJ Z PODHRADÍ

Odbahnění záchytných rybníčků

Před létem bylo ukončeno odbahnění všech tří záchytných
rybníčků přilehlých k rybníku Bušek. Rybníčky slouží                    
k usazování kalu (bahna, písku) na přítoku do rybníku Bušek.
Před započetí akce byla úložná kapacita rybníčků zcela
naplněna a nyní mohou znovu sloužit svému účelu.

Rekonstrukce školní jídelny 

Na konci léta byla úspěšně dokončena akce nazvaná
“rekonstrukce školní jídelny”. Nejednalo se ale pouze                  
o rekonstrukci jídelny, ale součástí byla celá řada dalších
stavebních úprav ZŠ a MŠ, např. rekonstrukce sociálního
zařízení v suterénu ZŠ, rekonstrukce umývárny a sociálního
zařízení v MŠ, rekonstrukce balkónu MŠ, vzduchotechnika
školní kuchyně, rozvody ZTI a elektroinstalace, atd.
Celkové náklady na tuto akci byly vyčísleny na 8.342.143,- Kč.
Finální částka nakonec byla o 3. 206,11 Kč nižší. 
Kromě stavebních prací bylo potřeba dokoupit ještě další
vybavení kuchyně v ceně 313.833,28 Kč vč. DPH tak, aby mohla
kuchyň fungovat podle všech hygienických a provozních
pravidel. 
Celé léto panoval v rekonstruovaných prostorách horečný ruch,
aby po prázdninách mohla jídelna i MŠ začít plně fungovat.
Hotové dílo bylo předáno 30. srpna, kolaudace proběhla 8. září
a od 11. září 2023 je již školní jídelna v plném provozu, jak bylo
v plánu. 
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AKTUÁLNÍ AKCE A PROJEKTY
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Oprava kaple sv. Marty v Nemilkově

V srpnu započaly práce na opravě kapličky v Nemilkově.
Dobrovolníci otloukli starou omítku a specializovaná firma
provedla odizolování zdiva proti zemní vlhkosti pomocí injektáže   
v ceně 35 tisíc Kč. Kapličku nyní čeká obkopání základů včetně
umístění drenáže, obsypání štěrkem a následně kaplička získá
nový kabát v podobě nové omítky. Ta bude realizována za pomoci
sbírky, kterou realizovala paní Eliška Gabrielová. Moc děkujeme!

Cyklostezka 

Aktuálně je v řešení první etapa projektu „Cyklostezka hrad Velhartice – rybník Bušek – zámek
Nemilkov“, ve které je řešeno propojení obce Velhartice s rybníkem Bušek. Proces územního řízení
provázela spousta administrativních problémů, nicméně aktuálně bylo vydáno územní rozhodnutí.  
Pokud se podaří najít další zdroje financování a bude panovat shoda mezi zastupiteli, následovat
bude pořízení dokumentace pro stavební povolení. 

Studie veřejných prostranství

Na konci června byla dokončena studie veřejných prostranství vytvořená studiem KAPA. Studie
představuje možnosti úpravy veřejných prostranství ve 4 místních částech (Velhartice, Hory Matky
Boží, Chotěšov a Nemilkov) a zároveň nabízí možnosti funkčního propojení krajiny či umístění
odpočinkových míst. Ke studii se vyjadřovaly všechny osadní výbory. Studie by se měla stát výchozím
dokumentem pro budoucí úpravy veřejných prostranství v obci.
Celková cena této studie činila 522.720,- Kč vč. DPH, uznatelné náklady byly 500.000,- Kč. Dotace z MAS
Pošumaví (IROP) kryje 95 % způsobilých nákladů, obec Velhartice se tak bude na pořízení studie
podílet částkou 47.720,- Kč. 

Studie je k dispozici na obecním webu v sekci Obecní úřad/Územní plán a územní studie. 

Výměna kotlů ve škole

Během léta došlo k výměně kotlů ve škole ve Velharticích.
Stávající kotle, které tvoří zdroj vytápění ZŠ, MŠ, tělocvičny            
a obecních bytů, byly havarijním stavu, proto byla schválena
jejich výměna. Nové dva kotle v ceně 828.698,40 Kč jsou
navrženy rovněž na tuhá paliva (uhlí) a v současné době jsou již
na místě a probíhají poslední práce na jejich zapojení. 

Oprava vodovodního řadu 

Na podzim letošního roku je v plánu již odložená oprava vodovodního řadu ve Velharticích. Jedná se o
úsek od dvora před kuchyní Vesy Velhartice a.s. až po křižovatku u “Sokoliště” nad obecním úřadem.
Stávající větev vodovodu je již zastaralá, z nevhodného materiálu a často poruchová. Rekonstrukce
bude rozdělena na 2 etapy, z nichž první by měla proběhnout ještě letos. Mělo by se jednat o úsek od
kuchyně Vesy po parkoviště před bramboromatem. 

Studie dopravního řešení ve Velharticích

Se studií veřejných prostranství úzce souvisí studie dopravního řešení ve Velharticích, která řeší hlavní
průtah Velharticemi (silnice III. třídy), ale i dopravu v přilehlých ulicích (místní komunikace) a také
dopravu v klidu (tzn. parkovací a odstavná stání). Studie byla před létem představena osadnímu
výboru a na veřejném setkání i veřejnosti. Pořizovací náklady na studii dopravního řešení činí     
180.000,- Kč. Studie proveditelnosti je nyní ve fázi finalizace. Pokud bude panovat shoda mezi
zastupiteli, měla by v následujícím roce být zpracována dokumentace pro územní rozhodnutí             
a stavební povolení. 



Informační občasník pro občany Velhart icka

6

ZPRAVODAJ Z PODHRADÍ

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu se uskuteční v sobotu 30. září v těchto časech:
Chotěšov: 8-9 hodin
Nemilkov: 9-10 hodin
Velhartice: 10-11 hodin
Hory Matky Boží: 11-12 hodin
Odpad je nutno předávat osobně svozové firmě, jeho hromadění předem je zakázáno.

E-mailový rozhlas

Pro e-mailový odběr hlášení místního rozhlasu prosím pošlete e-mail na adresu
rozhlas@velhartice.cz, kde požádejte o zařazení do seznamu pro zasílání emailových hlášení.
Následně vždy v den hlášení obdržíte danou informaci do Vaší e-mailové schránky (pokud je hlášení
opakováno rozhlasem po více dní, e-mail je zasílán pouze při prvním hlášení).

Zimní svoz komunálního odpadu

S účinností od pondělí 2. října bude komunální odpad vyvážen pravidelně každý týden.

Ve Velharticích byly v minulém pololetí na podnět osadního výboru rozmístěny nové odpadkové
koše (některé včetně zásobníků na sáčky na psí exkrementy). Prosíme občany o spolupráci                
a  zpětnou vazbu na rozmístění košů, vhodnost umístění, četnost atp. V případě návrhů na úpravy,
doplnění či přesunutí košů prosím kontaktujte osadní výbor Velhartice.
V nejbližší době se počítá (také na žádost daného osadního výboru) s doplněním odpadkových košů
na Hory Matky Boží. 

Odpadkové koše

Popínavá zeleň na hřbitově

V souladu se hřbitovním řádem prosíme nájemce hrobových míst přiléhajících k obvodové zdi
hřbitova ve Velharticích o odstranění popínavých rostlin rostoucích z jejich místa přes vršek zdi.
Popínavé rostliny ničí krytinu na zdi. Děkujeme. 

Milostivé léto 2023

Zastupitelstvo obce rozhodlo dne 31.8.2023 o připojení obce Velhartice do oddlužovací akce
“Milostivé léto 2023”. Jedná se o prominutí pokut a penále z nezaplacených místních poplatků,
pokud ovšem proběhne úhrada jistiny (tzv. oddlužení). Více informací naleznete na
www.milostiveleto.cz nebo na obecním úřadě.

Úprava otevíracích hodin matriky

Ve středu je nyní matrika otevřena pouze do 15:30.
V ostatní dni je matrika otevřena v souladu s klasickými úředními hodinami.

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu

Poděkování

V létě ukončila své pracovní působení na obecním úřadě Velhartice paní Magda Kupková. Chtěli
bychom jí tímto velice poděkovat za dlouholetou práci pro obec Velhartice, za vstřícnost                 
a profesionalitu i za to, že i nyní je ochotna poradit a podat pomocnou ruku. Do nové životní             
a pracovní etapy přejeme jen to nejlepší. Děkujeme. 



RYBNÍK BUŠEK
Informační občasník pro občany Velhart icka

ZPRAVODAJ Z PODHRADÍ

Jak jistě víte, dlouhá léta měl v nájmu za poměrně malou
částku ČRS MO Sušice. Starali se o okolí a rybník provozovali
jako revír místního významu. Pláž před rybníkem pomalu
shora zarůstala, prvky na pláži pro koupající se veřejnost
postupně podlehly zubu času, a staré jabloně v sadu jen jako
němí svědci pozorovaly tohle kouzelné místo, vyhledávané
stovkami lidí ze širokého okolí. Pečlivě jsme zvažovali, jak      
s naším majetkem naložit a od začátku jsme dávali najevo,
že máme jiné představy, než byly ty dosud zaběhlé.               
V prosinci 2022 jsme při prodloužení smlouvy vyvolali
jednání o zvýšení nájmu s tím, že do konce března letošního
roku dáme vědět, jestli budeme rybník provozovat sami.
Předložil jsem zastupitelům plán na využití rybníka a jeho
okolí a rada obce se na konci března rozhodla smlouvu          
s ČRS neprodloužit.
I přes počáteční rozhořčení a nepochopení našeho
rozhodnutí, živené velmi ochotně i některými zastupiteli,
jsme společně s rybáři našli společnou řeč, za což jim moc
děkuji a pevně věřím, že naše další spolupráce bude
probíhat bez větších problémů. Jejich pomoc totiž bude
nesmírně důležitá.
Rybník bude provozovat od 1. 1. 2024 naše obec jako
soukromý rybářský revír a přírodní koupaliště                          
s odpovídajícím zázemím. Rybník bude na podzim              
(11. listopadu) vyloven, poté jej ošetříme, zbudujeme nová
chytací místa ve formě mol na pravém břehu a při lese,
napustíme a na jaře do něj vložíme rybí obsádku zhruba ve 
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Prezentace k záměru provozování rybníka Bušek je dostupná na obecním webu v sekci Obecní úřad/Další informace.

stejném složení, jako byla doposud, doplněnou postupně o velké trofejové ryby. Způsob provozování
se nebude lišit od běžného sportovního soukromého revíru, budeme se snažit, aby nároky na obec   
a lidské zdroje byly co nejmenší. Veškeré dostupné informace budou přístupné na webových
stránkách www.rybnikbusek.cz.
A co veřejnost a turisti? Už v letošním roce jsme částečně odstranili zeleň vrůstající do louky u pláže,
plochy pravidelně sekáme, uklízíme, na pláž jsme navezli plážový písek a s velikou pomocí několika
nadšenců jsme po letech obnovili zábradlí pro dětské brouzdaliště. Rozdíl oproti minulým létům je
patrný na první pohled, ale tím výčet plánovaných změn zdaleka nekončí. Protože toto krásné místo
hodláme postupně napojit na cyklotrasu a smysluplně integrovat do turistické nabídky obce, musíme
se postarat i o další zázemí. Nutné bude vybudovat sociální zařízení, plánujeme sem instalovat
kontejner s WC a sprchou, stánek s občerstvením v sezóně i třeba částečně mimo ni           a
postupně bychom chtěli oblast přiblížit táborníkům, rybářům a veřejnosti - například udělat ohniště,
zázemí pro dva, tři karavany a umožnit lidem, aby zde mohli trávit více času. Opět                  s
rozumem a citlivě, nechceme tu padesát stanů, hluk a nepořádek, prostě jen místo, kde lze složit
hlavu a kde se každý rád zastaví.
Pevně věřím, že po dramatickém emocionálním entrée, které naše rozhodnutí vyvolalo, si najde naše
vize provozování tohoto nádherného místa mnohem více příznivců než odpůrců a rybník bude
sloužit nám všem jako vizitka toho, že věci dělané s odhodláním, přesvědčením a láskou mají smysl
pro nás všechny, i když přinášejí starost a práci…                                                                     Marek Škanta
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Osadní výbor HMB, tak jako jiné výbory, je zřizován Obcí. Na jednáních a následně v zápisech se
vyjadřuje k záležitostem, které se týkají místních částí Hory Matky Boží a Drouhavec. O části
projednávaných bodů následně rozhoduje rada či zastupitelstvo. Oba tyto orgány v mnohém
zohledňují při svém rozhodování doporučení Osadního výboru, zejména tam, kde jsou potřeba
znalosti místního prostředí. Osadní výbor se schází několikrát do roka, podle potřeby. Do jeho
činnosti patří například projednávání zamýšlených prodejů či pronájmů pozemků, projednávány
jsou podněty technického a provozního zaměření – sekání, úprava ploch, nutné opravy. Osadní
výbor plánuje a realizuje různé společenské a kulturní akce, příkladem je rozsvěcení vánočního
stromku, masopust, částečně ve spolupráci s hasiči a sportovci pouťové oslavy. Z bodů
projednávaných v poslední době se v OV projednával návrh Studie veřejných prostranství. V této
studii byla pro Hory Matky Boží navržena změna povrchů komunikací v okolí parku a zřízení
jednoho vyhlídkového místa. Návrh zpracovatele členové OV vyhodnotili jako nevhodný a zmínili ve
svém komentáři pouze provedení malých dílčích úprav okolí parku a potřeba řešit chodníky.
Zmíněná Studie veřejných prostranství bohužel neřeší a ze své podstaty ani nemůže řešit
problémy, se kterými se na HMB potýkáme. Velkým tématem je pro místní stav vodovodů               
a kanalizací, špatný stav některých komunikací, chybějící služby. V něčem se ale již blýská na lepší
časy. Příkladem mohou být zmíněné opravy komunikací. Jednalo se i o menších věcech, například    
o umístění zrcadla naproti výjezdu od bytovky, umístění jednoho sloupu veřejného osvětlení            
u bytovky, o vodě vytékající pod parkem na silnici, menší opravě hřbitovní zdi a vrat a o mnohém
dalším dalším. OV dále poskytl náměty pro strategický plán obce, který je v současnosti
zpracováván. Ve spolupráci s obcí celoročně probíhá údržba zeleně, na které se velkou měrou
podílejí jednotlivci v okolí svých nemovitostí i v parku, členové TJ udržují okolí sportovního areálu     
a hasiči sekají park i ostatní větší travnaté celky. V posledních několika letech u nás byla
zrekonstruována část silnice včetně pokládky části nového vodovodu a kanalizace, byla obnovena
cesta přes „Fungrub“ od Drouhavče, vyčištěno bylo okolí vodního zdroje u Šlajfu, průběžně jsou
prováděny běžné provozní a údržbové práce. Všem, jednotlivcům i organizacím náleží velký dík za
péči o veřejná prostranství a o své okolí. Jsme velmi rádi, že obyvatelé i chalupáři se účastní jak
potřebné práce, tak společenského dění. Chtěli bychom také poděkovat všem zaměstnancům obce
za jejich přístup k řešeným problémům. Věříme, že přátelská a aktivní atmosféra v naší malé osadě
zůstane i nadále.                                                                                                                   Bohdana Novotná
Osadní výbor HMB: Bohdana Novotná, Hanka Poláková, Jana Matějčková, Václav Löffelmann, Zdeněk Reitmeier, Jan Matějček

ZPRAVODAJ Z PODHRADÍ

OSADNÍ VÝBORY
OSADNÍ VÝBOR HORY MATKY BOŽÍ

Osadní výbor Chotěšov za posledních půl roku řešil drobné opravy na obecním majetku               
v Chotěšově a ve Stojanovicích, údržbu místních komunikací v zimním období, prořezání stromů      
v centru Chotěšova v období vegetačního klidu. Dále osadní výbor Chotěšov řešil strategický plán
rozvoje obce v místní části Chotěšov a Stojanovice, kde navrhl několik  bodů pro zlepšení kvality
života místních obyvatel jako je vodovod, kanalizace, veřejné osvětlení, úprava obecních pozemků,
oprava místních komunikací a údržba obecní budovy bývalé školy.
Dalším bodem jednání osadního výboru byla: Studie veřejných prostranství Velhartice. Navržená
studie místní části Chotěšov byla upravena členy osadního výboru Chotěšov a předána ke
zpracování. Osadní výbor Chotěšov bude nadále pracovat podle požadavků Obecního úřadu
Velhartice a jeho občanů.

Hodně zdraví a spokojeného života všem občanům přeje předseda osadního výboru Chotěšov
František Valdman

OSADNÍ VÝBOR CHOTĚŠOV



osobně,
přes jednoduchý dotazník, 

prostřednictvím emailu
osadnivyborvelhartice@gmail.com

Obracet se na nás můžete:

      který najdete pod tímto QR kódem,

narovnat a zabezpečit stromky na náměstí proti dalšímu poškození; vyčistit lapače nečistot        
v kanálech na území obce a dbát na pravidelnost čištění; opravit „díry“ po opravách na
vodovodním řadu; vyrovnat nerovnosti na náměstí, zajistit odstranění vraků vozidel stojících na
obecních pozemcích; opravit na náměstí stávající propadávající se chodník,; vytvoření
(provizorní) cesty/stezky pro pěší od fotbalového hřiště k rybníku Bušek mimo hlavní
komunikaci, zpevnit povrch pod kontejnery, které jsou umístěny pod bytovkami (u školy); řešit
odvedení povrchové vody tekoucí z polí na komunikaci – zkratka Velhartice – Nemilkov              
(u křížku), kde v zimě vzniká nebezpečná námraza; nastavit četnost a zajistit pravidelné vyvážení
košů a doplňování sáčků na psí exkrementy; pravidelně kontrolovat kapacitu kontejnerů na
tříděný odpad (zejména papír) a včas zajistit jejich vývoz atd.

Ke Konceptu řešení dopravy ve Velharticích OsV předložil například tyto podněty:
Omezit/zamezit průjezd těžké dopravy obcí – z důvodu bezpečnosti; náměstí řešit jako
dominantní veřejný prostor, nikoliv parkoviště – možnost parkování aut na náměstí pouze          
v určitých situacích; zřídit záchytné placené parkoviště v lokalitě „na Panské“; vybudovat
chodník podél celého průtahu silnice III. třídy obcí – z důvodu bezpečnosti atd.

Osadní výbor Velhartice (dále jen OsV) nezasedá k jednání v pevně stanovených termínech, ale
schází se spíše dle potřeby. Od jeho ustanovení proběhlo jednání OsV šestkrát. OsV jednak
předkládá zastupitelstvu obce podněty pro zlepšení a zkvalitnění života v naší obci, ale také se
vyjadřuje k záležitostem, které jsou OsV předloženy starostou obce či obecním úřadem. Budeme
rádi, když s námi budou občané komunikovat a předávat nám své podněty a nápady, které budeme
moci postoupit dále.

Na základě proběhlých jednání OsV předložil například tyto podněty k řešení:

Některé podněty již byly zrealizovány, za což patří obecním zaměstnancům poděkování.

OsV se taktéž vyjadřoval k záležitostem, které mu byly předloženy:

Ke Strategickému plánu na další období OsV předložil například tyto podněty:
Zpoplatnění parkování ve Velharticích (zjm. pro turisty) – náměstí, lokalita „na Panské“ – z důvodu
příjmů do obecního rozpočtu; oprava průtahu silnice III. třídy obcí, včetně vybudování, respektive
opravy chybějících/stávajících chodníků; rekonstrukce náměstí ve Velharticích; rekonstrukce
inženýrských sítí (vodovod, kanalizace, elektřina); získání pozemků pro další rozvoj obce; propojení
obce s rybníkem Bušek pěší stezkou; výstavba cyklostezky Velhartice – rybník Bušek – Zámek
Nemilkov; v návaznosti na cyklostezku umístění volnočasových prvků pro děti, mládež i dospělé;
vybudování přírodního dětského hřiště; vybudování zázemí u rybníku Bušek atd.

OsV také posuzoval několik žádostí o směnu či prodej obecních pozemků. 

Dále se OsV vyjadřoval k připravované Územní studii veřejných prostranství a Studii průtahu
Velharticemi. Vypracovali jsme stanoviska a připomínky k rozpracovaným studiím. Současně jsme
se snažili pochopit stanoviska zpracovatelů k těmto tématům a reagovat na ně.

Vilma Ševčíková, předsedkyně osadního výboru
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ZPRAVODAJ Z PODHRADÍ

OSADNÍ VÝBOR VELHARTICE

Rádi uslyšíme vaše názory, nápady, podněty
abychom je mohli předávat dále či použít při
vyjadřování se k předloženým záležitostem.

Členy OsV, na něž se můžete obracet, jsou:

VOJTĚCH BUBELA * ANNA HAVLOVIČOVÁ
ŠTEPÁN KIRCHNER * PETR MEJSTŘÍK

PAVEL MUSIOL * MARIE SOCHOROVÁ
VILMA ŠEVČÍKOVÁ * MAREK ŠKANTA

 MARTIN TYKAL

Na vaše podněty se těšíme,
neváhejte nás kontaktovat. ☺
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Ten čas tak letí…
Po velmi náročném zahájení školního roku bychom chtěli zrekapitulovat předcházející pololetí.
Vybereme pár nejzajímavějších akcí.

Planetárium v tělocvičně? Proč ne. Jak vypadají souhvězdí, co vidíme na noční obloze, zajímavosti     
o planetách a Slunci a jiné zajímavé informace měli možnost naši žáci získat v mobilním planetáriu,
které „vyrostlo“ v naší tělocvičně. Jednalo se o nafukovací kupoli, ve které probíhalo promítání          
s přednáškou od zaměstnanců plzeňské hvězdárny. 
Pozvání do naší školy přijal i přední český archeolog Mgr. Jan Turek, PhD., který připravil pro naše
žáky velmi zajímavou prezentaci s názvem „Od pravěku k Egyptu“ doprovázenou množstvím
fotografií z celého světa. V poutavém vyprávění přiblížil žákům zajímavé povolání archeologa a na
fotografiích ukázal nejzajímavější místa, na kterých prováděl archeologický výzkum.

Na přípravu asi nejnáročnější akcí byl Den matek. Každá třída se zapojila do přípravy programu. I ti
nejmenší z naší mateřské školy secvičili úžasné vystoupení na hudbu z filmu Rebelové. A je třeba
říci, že se našim malým rebelům taneční vystoupení podařilo. Sbor a školní kapela pilně nacvičovaly
hudební část. Čtvrťáci si připravili pohádku, ve které si princ shání vhodnou adeptku na princeznu,
což se mu na konec i povede. Pátá třída nás překvapila tanečním vystoupením na písničku „Mám
boky jako skříň“. Šestá, sedmá a osmá třída v sobě probudila výtvarné vlohy a vytvořili kulisy pro
všechna vystoupení. A žáci devátého ročníku zakončili celé odpoledne lidovými tanci v krojích.
Závěrečné defilé bylo v duchu tance Macareny. Všichni účinkující překonali trému a jejich
vystoupení byla úžasná. Doufáme, že se Vám vystoupení líbila.

Přestože nejsme nijak velká škola, pořádáme pro žáky i zahraniční pobyty. V tomto roce měli
možnost jet na čtyřdenní poznávací zájezd do Londýna.
Žáci devátého ročníku se vydali za hranice naší republiky i na setkání škol do slovenské Zemianské
Olči, kde se potkali s kamarády ze Slovenska a Maďarska. Součástí setkání bylo i vystoupení              
s lidovými tanci, fotbalové utkání, tvořivé dílny a koupačka v termálních lázních ve Velkém Mederu.
Jako každý rok se podařilo našim žákům získat ocenění při celostátním testování znalostí žáků
devátých ročníků a gymnázií a konkrétně třetím nejlepším výsledkem, kterého dosáhla naše
žákyně.
Akcí proběhlo samozřejmě ještě daleko víc - focení, divadlo, povídání o Velikonocích v kostele,           
v červnu velké množství výletů, například exkurze do elektrárny Temelín, korunovační klenoty na
Kašperku, komentovaná prohlídka ZOO v Plzni, Domažlice, zámek v Horšovském Týně, kynologická
ukázka pracovních psů a mnoho dalšího.
Před koncem školního roku proběhly také koncerty školního pěveckého sboru na Noci kostelů, na
zámku Nemilkov a v rámci přehlídky talentů na hradě Velhartice.  

Zajímavé akce chystáme i na podzim - z těch veřejných bychom Vás chtěli pozvat na I. ročník
pochodu “Školní šlápota aneb buřty s sebou”, listopadové Perníčkování a již tradiční prosincový
Vánoční koncert. 

V druhém pololetí minulého školního roku zároveň probíhala velmi náročná rekonstrukce školní
kuchyně, jídelny a mateřské školky. Celková oprava byla finančně velmi náročná, cílová částka
atakovala 9 mil. Kč. Díky velkému pochopení a vstřícnosti rodičů i žáků se podařilo celou
rekonstrukci zvládnou bez problémů. Nemalé díky patří rovněž zřizovateli, který zajistil financování
z dotačních programů. A jaká bude odměna za to všechno? Kvalitní stravování v příjemném              
a novém prostředí a moderní hygienické zázemí mateřské školky.

Marie Kolářová

ZPRAVODAJ Z PODHRADÍ

ZŠ a MŠ VELHARTICE

http://www.cts.cuni.cz/index.php?m=35&osoba=1309
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ZPRAVODAJ Z PODHRADÍ

V únoru se uskutečnily oblíbené „Maškarní šibřinky“ pro děti.
Právě bylo chřipkové období, ale účast na akci byla opět veliká.
Téměř stovka dětí a jejich doprovod zaplnil sál a veselý maškarní
rej trval až do pozdního odpoledne.

V březnu se těšili na „Posezení s harmonikou“ nejen naši
senioři, ale i ostatní milovníci této hudby.  Harmonikář pan Krýsl
celé odpoledne bavil přítomné svou hudbou a známými
písničkami, které si účastníci rádi zazpívali s ním. K příjemné
atmosféře přispělo i malé občerstvení a kytička pro přítomné
ženy.

V dubnu se konalo divadelní představení ochotnického spolku   
z Hartmanic s názvem „Hříšníci bez večeře“. Dobře rozehraná
komedie, plná veselých situací, pobavila všechny početné
účastníky a smích se ozýval neustále. Diváci se mohli                    
o přestávce občerstvit v baru a užili si opravdu příjemný večer.

Poslední dubnový den se „pálí čarodejnice“ a staví „májka“.
Kulturní komise a SK Velhartice druhým rokem uspořádali
společnou obecní májku na fotbalovém hřišti. Odpoledne začalo
rejem malých čarodejnic a čarodějů, pro které byly připraveny
hry a pak oblíbené opékání buřtů. Mezitím silní muži stavěli
májku za vydatného povzbuzování přihlížejících a dalo jim to
opravdu hodně práce, protože ozdobený strom byl vysoký       
18 metrů. Za odměnu si mohli pochutnat na krásně pečené        
a voňavé kýtě a dobrém pivu. Sešlo se hodně občanů, byla
dobrá nálada, hezké počasí a od táboráku se za chvíli ozvala
kytara a zpěv a to dokonce až do časných ranních hodin. Díky
všem za vydařenou akci. 

Noc kostelů se konala v červnu, tentokrát opět v kostele na
náměstí. Začala mší svatou a pak vystoupil dětský pěvecký sbor
ZŠ Velhartice . Následovalo čtení moudrých příběhů ze života,
což je vždy okamžikem k vlastnímu zamyšlení. Velhartický
chrámový sbor pak zazpíval několik písní a následovala
přestávka. Hlavním bodem programu bylo vystoupení hudební
skupiny „Elias“ z Klatov pod vedením Mgr. Pavla Koury. Jejich
hudba a zpěv se krásně rozezněly kostelem a posluchači
nešetřili potleskem. Mnozí si pak sdělovali své dojmy ještě po
skončení programu před kostelem. 
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Stavění májky

Pouťová zábava

Běh koskovkou

Začátek června je svátkem dětí. Tradičně se tato akce koná na fotbalovém hřišti. Organizátoři KK,
SDH, Muzeum minerálů, Myslivecký spolek a SK Velhartice připravili, jako každý rok, velký počet
různých stanovišť, kde se děti nejen zabaví, ale musí něco dokázat, naučit, překonat obavy a pak za
to dostanou odměnu v tombole, mohou si opéci buřta a osvěžit limonádou. Tato oblíbená akce opět
přivedla na hřiště nejen velký počet dětí, ale i jejich rodiče a prarodiče a stala se tak i místem
příjemného a přátelského  setkávání občanů celé střediskové obce. Všem, kdo pomohli, velký dík. 
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Po loňském úspěšném představení Taková normální rodinka tentokrát divadlo „SCHODY“ ze
Sušice přiváží divadelní představení „Holky z porcelánu“ (pátek 6. října v 19.30 v KD Velhartice). 
Říjen bude pokračovat „Bramborovým štrůdlováním“ s VESOU Velhartice v sobotu 14. října
odpoledne v KD Velhartice. Součástí akce bude i soutěž „Jedlíků v pojídání švestkových knedlíků“.
S největší pravděpodobností se této akce zúčastní i republikový mistr v pojídání všech možných
knedlíků!!!??? Celou akci hudebně ozdobí i „Pošumavská kapela“, protože program bude dále
pokračovat taneční zábavou pro mladé i starší. Srdečně zveme na chuťově i zábavně výjimečnou
akci pro všechny!!! 
Listopad bude roztančený. V pátek 3.11. od 19.00 začne v KD Velhartice taneční kurz pro dospělé
začátečníky pod vedením tanečního mistra Jiřího Hájka a jeho partnerky Jany Peškové. Šest
pátečních večerů plných tance vyvrcholí závěrečnou lekcí 8. prosince 2023. Cena 1.600,- Kč/pár.
Přihlášky a platby na obecním úřadě ve Velharticích do konce října (počet míst limitován). 
První adventní neděle (3. prosince) bude tradičně věnována rozsvícení vánočního stromku.
Tradicí již také je, že nejen Česko zpívá koledy, ale i Velhartice zpívají (ve středu 13. prosince).
Třetí adventní neděle (17. prosince) pohostí „Adventní trhy“.
A na první svátek vánoční 25.12.2023 si naplánujte setkání, zpívání a sousedské povídání             
u „betlému“ na náměstí.

V prvním prázdninovém měsíci červenci, na svátek sv. Maří Magdalény, se slaví ve Velharticích
pouť. KK připravila program pro děti i rodiče na fotbalovém hřišti. Slunné odpoledne začalo
loutkovým představením „Kašpárek to zařídí“ opět v podání loutkového souboru z Dolan. Děti byly
velmi rychle vtaženy do děje a spolu s Kašpárkem plnily úkoly a náramně se bavily. Mezitím se na
hřišti rozcvičovaly děti z dětského tanečního klubu „Destiny“ z Klatov a rychle si získaly pozornost. Na
trávníku se představilo celkem 40 děvčat od předškolního věku až po dospělé v třpytivých barevných
dresech. Nejdříve nastoupila malá děvčátka a když zazněl hudební doprovod a holčičky ukázaly co
umí, zazněl i velký potlesk a pochvalný jásot. Stejně tomu bylo i u vystoupení starších i nejstarších
účastnic. Velký obdiv si nakonec získala i nejmladší solistka souboru, která už získala mnoho ocenění
na tanečních soutěžích. Diváci vystoupení chválili a děvčata dostala zaslouženou odměnu. Také
oblíbené malování na obličej bylo vidět u mnohých dětí, které si rády vystály i dlouhou frontu. Pak už
fotbalisté začali připravovat hřiště na pouťový fotbalový zápas Kolinec – SK Velhartice, bohatě
navštívený fanoušky, mnozí šli navštívit pouťové stánky a atrakce a nakonec se veselili a tančili na
pouťové zábavě.

Letošní ročník oblíbené „Kostkovky“ se konal trochu dříve a tak bylo krásné počasí. Opět byla
připravena stanoviště od hasičské zbrojnice až na náměstí a snažit se museli jak děti tak i rodiče,
prarodiče či příbuzní. Celkem na osmi zastaveních se ukázala spolupráce při plnění úkolů šikovnosti,
důvtipu, vědomostí, zdatnosti i zábavy. Celkem se zúčastnilo 102 dětí a nespočítané množství
dospělých. Děti si domů odnesly hezké zážitky a zalaminovaný „Erb“, který si nakreslily. Jako bonus si
mohly dojít do „osvěžovny“ paní Katky Rožníčkové, která jako sponzorský dar věnovala soutěžícím
limonádu. Díky Katko !

V září se konala velmi zajímavá akce KK a mladé šumavské spisovatelky Lucie Oudové (rozené
Trojanové), která přijala pozvání na autorské čtení její již třetí vydané knihy „Bejvávalo na Šumavě –
příroda a lidé“. V příjemné atmosféře při kávě, čaji a zákusku si posluchači nejen vyslechli o tom jak
je či není lehké napsat knihu, ale i čtené ukázky z knihy, popř. měli možnost si knihu zakoupit.
Přejeme Lucce další úspěšné psaní …

Za tým kulturní komise Marie Musiolová

A co pro vás chystá kulturní komise ještě v letošním roce?

Těšíme se na Vás!
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Vážení spoluobčané,
je mi ctí, že Vás mohu opět po čase pozdravit
prostřednictvím Zpravodaje. Jsem moc rád, že si již více než
30 z vás zakoupilo roční permanentku a máte tak
neomezený přístup v otevírací době do hradního areálu.
Připomínám také, že každý držitel permanentky má 10%
slevu na jídlo objednané v hradní restauraci. Pokud byste
někdo zaznamenal problém s poskytováním této slevy, tak
mě prosím informujte a pokusím se zjednat nápravu. Velmi
mi záleží na tom, aby toto fungovalo naprosto
bezproblémově.
Pro všechny držitele permanentek bude také letos vstup
zdarma na tradiční ukončení sezony 28. 10. Zamykání
hradu!
V letošním roce jste si určitě povšimli lešení na jižním paláci.
Probíhala zde oprava vnějšího pláště. Lešení již postupně
začíná mizet, tak se můžete přijít podívat, jak se nám to
povedlo . Zároveň velmi intenzivně pracujeme i v interiérech
pod jižním palácem, kde vzniká nová exkluzivní prohlídková
trasa, kterou bychom chtěli otevřít na příští sezonu. Více
podrobností napíši v příštím vydání Zpravodaje.
Do konce letošního sezony nás čekají ještě 2 akce. Kromě
tradičních běhů o hradní klíč 28. 10. nás čekají Podzimní dny
šumavského trojhradí 30. 9. – 1. 10. Zajímá Vás, proč bylo
pro stavbu hradu vybráno dané místo, (strategická poloha,
tvar krajiny), z jakých materiálů a proč je hrad vystavěn, jaké
jsou viditelné stopy stavebního vývoje, jak stavba
ovlivňovala život na hradě, jeho obranu, jak působila na
případné obléhatele a dobyvatele, měl hrad nějaká zadní
vrátka, jak to bylo s dopravou vody a zásob do hradu?
Zveme vás na netradiční komentovanou prohlídku okolí
hradu Velhartice. Prohlídky budou probíhat v sobotu 30. 9.  
a v neděli 1. 10. vždy od 11:00 a 14:00. Předchozí rezervace
není nutná. Vstupné stejné jako na standardní prohlídkový
okruh. Pro držitele permanentek zdarma!

Aktuality o tom, co se u nás chystá nebo právě děje, můžete sledovat na našich webových stránkách
www.hrad-velhartice.cz nebo na facebooku www.facebook.com/hradvelhartice; případně na
instagramu @hradvelhartice. Pokud byste měli nějaký dotaz nebo podnět přímo na mě, tak
neváhejte napsat na mejstrik.matej@npu.cz.

S přáním krásného podzimu Matěj Mejstřík

Řemesla v podhradí

Štíty stříbrného lva
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Zámek Nemilkov po sezóně stále žije.
Právě končící sezónu jsme nazvali: "Zámek Nemilkov ožívá". A opravdu bylo na zámku celé léto živo,
a to i přesto, že stále probíhají práce k jeho záchraně. V uplynulých měsících se zde konaly akce
veřejné i soukromé. Kromě několika svateb a privátních oslav, zde úspěšně proběhl koncert Duo
Mareli, dětský den s hledáním pokladu, divadlo Šumaňásek či „Taneční den“ pod vedením Evy
Vopalecké. Život na zámku ovšem neusíná. Celý areál je otevřen celoročně veřejnosti a nabízí
kromě komentovaných prohlídek zámku také využití pro různé společenské i rodinné akce.
Snažíme se vytvořit příjemné prostředí a nezapomenutelné zážitky pro všechny.
Nadcházející akcí bude povánoční koncert v tanečním sále - 27. prosince v 17:00 zde již tradičně
vystoupí hudební skupina ze ZŠ Velhartice pod vedením paní učitelky Marie Volfové.  Těšíme se, že
společně strávíme přejemné chvíle ve vánočně vyzdobeném zámku. Všechny akce, které na zámku
probíhají přispívají na záchranu tanečního barokního sálu. Tento sál má pod několika mladšími
výmalbami překrásnou původní barokní květinovou výzdobou, kterou plánujeme odkrýt a nechat
zrestaurovat. Pro hudební vystoupení má skvělou akustiku a zároveň příjemnou atmosféru. Jeho
zvláštností je, že byl kdysi využíván jak pro akce světské, tak i duchovní. Jeho součástí je totiž i kaple
svatého Kříže s iluzivním barokním oltářem. V minulosti se zde každou neděli konala mše a toto
všechno bychom rádi  sálu navrátili. Naším přáním je, aby zde mohl každý strávit příjemné chvíle.

Na všechny se těší Kaplanovi a Hagerovi

OBECNÍ LITERÁRNÍ NOVINKY
Marie Bubeníková (2023): Šumavský řezbář, křtěný Radbuzou
        - Veselé i vážné vyprávění řezbáře Karla Tittla o tom, jak k dlátu přišel a život není náhoda.

Lucie Drozdová (2023): Šumavská houbička v kuchyni
        - Houbová kuchařka velhartické rodačky.

Lucie Oudová (2023): Bejvávalo na Šumavě - příroda a lidé
        - Krátké šumavské příběhy o blízkém kontaktu člověka s přírodou od absolventky ZŠ Velhartice.

Barokní taneční sál Den dětí (Zdroj: FB zámku Nemilkov)

https://www.databazeknih.cz/autori/marie-bubenikova-16051
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V roce 2022 bylo v místní knihovně registrovaných 214 čtenářů, z toho 83 uživatelů. Bylo
zaznamenáno celkem 615 návštěv čtenářů, 2509 výpůjček a 110 návštěvníků využilo služby
veřejného internetu. V daném roce bylo zakoupeno celkem 102 nových knih. Každý rok se naše
knihovna zapojuje do programu „Česká knihovna“ vyhlášený Ministerstvem kultury České republiky
a který zastřešuje Moravská zemská knihovna v Brně. Z tohoto programu knihovna získala                
v loňském roce 19 knih zdarma a dalších 5 knih jako dar od soukromého dárce. Počet odebíraných
titulů periodik zůstává na třech a to časopis Vlasta, Vítaný host a pro děti oblíbený Čtyřlístek. 
I nadále trvá spolupráce s Městskou knihovnou Sušice ve formě zapůjčování knižních souborů
jakožto oživení stálého fondu naší knihovny.
Aktuální stav knihovního fondu tedy činí 9157 knihovních jednotek, z toho 2369 ks naučné literatury
a 6788 ks beletrie, jak pro dospělé, tak pro mladé a nejmenší čtenáře.

Myslím, že z tohoto „statistického výčtu“ vyplývá, že nabídka knih pro čtenáře současné i nové je
dostačující. Samozřejmě je zde možnost meziknihovní výpůjční služby, hlavně v oblasti naučné
literatury, pro náročnější čtenáře.
Knižní fond je pravidelně každý měsíc doplňován knižními novinkami, které jsou zveřejněny ve
vývěsce umístěné u místní samoobsluhy, takže se s nimi může veřejnost ihned seznámit.
V letošním roce se panu starostovi podařilo zajistit dotaci Plzeňského kraje na nákup knih, což je      
v současné době zdražování velmi dobrá zpráva. Z dotace bylo nakoupeno 136 nových titulů.

Dále knihovna nabízí i možnost využití veřejného internetu a kopírovací službu.

18. a 19. září 2023 proběhla v knihovně exkurze žáků ZŠ Velhartice. Jednotlivé třídy naší školy
dostaly možnost seznámit se s nabídkou, prostředím i fungováním knihovny a k naší velké radosti
se od té doby již několik mladých čtenářů a čtenářek přišlo zaregistrovat a vypůjčit si knihy. 

Výpůjční doba je každé pondělí a středu od 12.00 do 18.00 hodin.                              Martina Jonášová

V loňském roce obec vydala knihu Hor Matky Boží - Královské horní město
1522-2022, kterou napsalo šest místních autorů. Přihlásili jsme ji do
soutěže Šumava Litera, jejíž finále bude letos v listopadu ve Vimperku.
Jedna z doprovodných akcí proběhla 17. 5. v Městské knihovně v Plzni.
Knihu představili Jan a Petr Koppovi s podporou dalších spoluautorů ve
zcela zaplněné Polanově síni před 60-70 návštěvníky. Ukázka vzbudila
živou diskusi a věříme, že nás čtenáři podpoří při podzimním hlasování na
www.sumava-litera.eu. Konkurence je velká, za rok 2022 je přihlášeno     
95 knih ze Šumavy včetně bavorské části.                          Bohdana Novotná

V naší obci již nějakou dobu fungují dvě knihobudky. První vznikla v autobusové zastávce na Horách
Matky Boží, druhá nedávno u autobusové zastávky ve Velharticích. Knihobudky jsou v podstatě
malé veřejné bezplatné knihovny, které vznikají z již nepoužívaných prostor či věcí. Lidé mohou do
knihobudek knihy darovat, mohou si je půjčit, vyměnit anebo vzít. Děkujeme všem, kteří se vznik
knihobudek zasloužili a starají se o ně, i všem, kteří je v souladu s pravidly využívají. 
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Na úvodní kresbě tohoto čísla obecního Zpravodaje vidíte návrh scény „Horských pověstí“ pro
loutkové divadlo v Horách Matky Boží, kterou nakreslil Miroslav Šisler. V následujících příspěvcích
se dozvíte více jak o místním divadle, tak o samotném vzniku názvu Hory Matky Boží a v neposlední
řadě i o místním muzeu, které můžete navštívit a dozvědět se o historii Hor Matek Boží ještě
mnohem více.

ZÁZRAK NA HORÁCH MATKY BOŽÍ
Když v městě Sušici poškodil oheň chrám Panny Marie, rozhodli se měšťané, že pořídí na oltář
novou sochu světice. Zadali ji u mistra Jana z Kolince. Pro hotovou sochu si přišel s pomocníky sám
páter Silvius. Naložili sochu na nosítka a vydali se s ní do Sušice. Šli přes Puchverk do Mokrosuk,
kde pod staletou lípou odpočívali. Poblíž Hor Matky Boží už nosiči nemohli a klesli u cesty. Když se
po chvíli sebrali a chtěli nosítka se sochou Panny Marie zvednout, nešlo to. Jako by ji tajemná pouta
vázala se zemí. Páter Silvius se rozeběhl do městečka a svolával měšťany k tomu zázraku. Všechny
pak odvedl k soše a vzýval ji, aby projevila svou vůli, zda má zůstat zde či zda chce být odnesena do
Sušice. Najednou se ze sochy zvedla záře, která oslnila všechny kolem. Plála dlouhou dobu, pak
začala stoupat do výše, až zcela zmizela. Na to znamení ji lidé ve slavném procesí donesli do
blízkého horského kostela, kde také nadobro zůstala a dala tak tomuto místu jméno.

zdroj: Dědictví Šumavy – Sbírky pověstí ze Šumavy a jihozápadních Čech 

MUZEUM V HORÁCH MATKY BOŽÍ
Muzeum bylo slavnostně otevřeno v bývalé škole v srpnu 1995 jako stálá výstava o historii
městečka. Podnětem ke zřízení byla snaha soustředit a pro budoucnost zachovat upomínky na
netypický způsob života tohoto kdysi hornického, později řemeslnického městečka v okolním
zemědělském regionu.
Prvním exponátem byla divadelní opona z roku 1900. Postupně občané darovali nebo zapůjčili
množství předmětů vztahujících se k dávným řemeslům a vybavení domácností. Mimořádně zdařilá
je výměnkářská světnička. Bohatý kulturní a společenský život dokládají různé dokumenty                
a fotografie, např. přehled o činnosti hasičů, tělovýchovných jednot a dalších organizací a spolků. Je
možné zjistit, jak se kde říkalo „po chalupě“, kdo v domku bydlel a čím se živil. Jako řemesla jsou
uváděna : zedníci, ševci, truhláři, pekaři, bednář, trakslíř, mlynář, krupař, tabáčník, papírník,
punčochář, kloboučník a další. Můžete se dozvědět, jak se zpracovávala ovčí vlna, pletly punčochy,
kazajky i spodní prádlo. O ruční výrobě obuvi, košťat a proutěného zboží. Jak se na Horách vyráběly
cigaretové špičky, kalibrované nebozezy, perleťové knoflíky a krabičky na sirky.
Část výstavy představuje pohled do minulosti o hornictví, postupy důlních prací , názvy šachet          
a štol. Samostatná místnost je věnována nejslavnějšímu horskému řemeslu – ševcovině.
Lze shlédnout i dvě DVD o historii městečka, případně si můžete poslechnout písničku, která byla
složena pro příležitost 500. výročí povýšení Hor Matky Boží na královské horní město.
Otevřeno je od dubna do října, kontakt na telefonu : 606 880 569 a 603 145 925. Přijďte se podívat.

Hana Poláková

HORSKÉ LOUTKOVÉ DIVADLO
Početný prvorepublikový činoherní divadelní spolek z Hor Matky Boží rozšířil v 1. pol. 20.let               
20. století svou působnost zakoupením loutkového divadla. Šlo o řádově 35 dřevěných loutek-
marionet, ze kterých se dochovala necelá polovina. Ke znovuobnovení činnosti horského
loutkového divadla došlo v roce 2004, kdy se dochované loutky restaurují a vznikají i loutky nové,
včetně divadelní scény a kulis. Horští divadelníci od té doby zinscenovali a odehráli dlouhou řadu
pohádek včetně příběhů tradičních horských pověstí.

Miroslav Šisler

https://povesti.knih-pt.cz/
https://povesti.knih-pt.cz/
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ CHOTĚŠOV

Milí spoluobčané.
   Poslední měsíce jsme trávili běžnou činností našeho sboru. Za zmínku stojí, že se nám povedlo
instalovat nový znak a nápis na hasičskou zbrojnici. Kromě toho jsme se zúčastnili dvou
významnějších akcí. 
   První akcí byla tradiční Okrsková soutěž v požárním útoku, konaná 27. května v Nemilkově.
Soutěže se účastníme již dlouhou dobu a je to pro nás vždy příjemné odpoledne většinou za
slunečného počasí. Letošní ročník okrskové soutěže byl okořeněn účastí našich přátel hasičů            
z Neßlbachu, který spadá pod partnerskou obec Winzer. Kolegové z Bavorska projevili zájem si tuto
soutěž vyzkoušet, protože v Bavorsku se soutěže tohoto typu nekonají. Ze strany pořadatele
soutěže bylo tomuto přání vyhověno. Naším úkolem bylo, abychom naučili kolegy z Neßlbachu
disciplínu požárního útok a 4 x 100 metrů překážek. Obětovali jsme tomu dopoledne před soutěží   
a již při prvních zkouškách bylo vidět že má naše partnerská obec zručné hasiče. Výsledkem našeho
tréninku bylo při vlastní soutěži bezchybné provedení disciplíny 4 x 100 metrů překážek a téměř
bezchybné provedení disciplíny požární útok. Za tento výkon si hasiči z Neßlbachu vysloužili velký
potlesk a uznání. Celkově se umístili na děleném 6. místě v kategorii mužů. Co se týká výkonu
hasičů z Chotěšova, do soutěže jsme nasadili tradičně dvě družstva mužů a družstvo žen. Předvedli
jsme naše průměrné výkony, jak na štafetě, tak na požárním útoku. I přesto jsme obsadili první        
a čtvrté místo v kategorii mužů a první místo v kategorii žen. Což se nám naposledy povedlo v roce
2018. Po skončení soutěže jsme vše řádně „vyhodnotili“ i společně s hasiči z Neßlbachu v naší
společenské místnosti. Celou akci podtrhli svojí účastí také starosta obce Winzer pan Jürgen Roith    
a farář farnosti Winzer pan Richard Simon. Oba tito pánové rádi jezdí na akce konané v naší obci.
   Druhá akce byla 10. – 11. června tradiční Chotěšovská pouť. Jako hasiči se snažíme zajistit
doprovodný program pro spoluobčany. V sobotu proběhla pouťová zábava v obecním festivalovém
stanu. V neděli se konala od 11:30 poutní Mše Svatá a odpoledne zahrál na harmoniku pan Zdeněk
Krýsl. Po celý víkend byly pro děti nachystány tři skákací hrady, abychom dětem vynahradili neúčast
pouťových atrakcí v posledních letech. Velký dík patří našemu obecnímu úřadu za zapůjčení
festivalového stanu, bez kterého bychom doprovodný program těžko zajistili. Výhodou je, že stan
lze použít i na konání poutní mše, když nepřeje počasí.
   Závěrem tohoto příspěvku bych chtěl jménem SDH Chotěšov poděkovat emeritnímu starostovi
Ing. Václavu Jarošíkovi za spolupráci v jeho funkci starosty obce. Děkuji také za podporu všech
výjezdových jednotek hasičů v celé působnosti obce Velhartice. Nikdy nevíme, kdy bude nasazení
hasičů potřeba. Novému starostovi Michalovi Kopačkovi přeji, aby dokázal navázat na práci svého
předchůdce a měl kolem sebe kolektiv, který mu pomůže věci posouvat kupředu.

S pozdravem Tomáš Noha, místostarosta SDH Chotěšov
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První příležitost k setkání velhartických hasičů a veřejnosti se naskytla v únoru a byl jí tradiční
hasičský ples. Na jeho organizaci si dáváme vždy velmi záležet a proto nás upřímně potěšila
opětovná hojná účast spoluobčanů, za kterou všem srdečně děkujeme. Na jaře jsme již po
několikáté participovali na celorepublikové výzvě "Ukliďme Česko" a poprvé vyzkoušeli zapojení se
do programu Rallye Šumava, a sice v podobě provozu stánku s občerstvením na diváckém místě
"Na Šlajfu". Naši členové nabízeli divákům pivo, limo, teplé nápoje, grilované klobásy a párky            
v rohlíku. V květnu jsme nevynechali každoroční okrskovou soutěž v Nemilkově, kde za
velhartické nastoupila družstva mužů, žen i dětí. V červnu jsme se s mnohými potkali při dětském
dni na fotbalovém hřišti. Zajistili jsme zde 4 soutěžní stanoviště. Z programu jsme museli vypustit
plánovanou dynamickou ukázku a představení "nové" CAS 15 - Mercedes Benz Atego, neboť vozidlo
tou dobou podstupovalo opravu karoserie a další úpravy. Jeho představení se veřejnost dočkala až
u příležitosti oslavy 145 let od založení SDH Velhartice. Dne 10. 9. 2023 byl tento automobil
pokřtěn na náměstí a později vystaven u hasičské zbrojnice. Intenzivně jsme se věnovali i kolektivu
mladých hasičů. Na kroužek chodí nyní téměř dvě desítky dětí. Aktuálně se chystají na říjnovou
soutěž mladých hasičů, jíž se zúčastní dokonce 2 družstva.
Na závěr si dovolíme jednu poznámku k činnosti obecní hasičské jednotky. K datu vzniku tohoto
článku (25. 9. 2023) byl již překonán počet událostí, které kdy JSDH Velhartice za kalendářní rok
řešila. Od 1. 1. 2023 jich za sebou máme 21, přičemž za celý loňský rok to bylo 20. Trend                
v meziročním nárůstu poplachů tedy nadále stoupá... Podrobný přehled pro Vás připravíme ve
Zpravodaji velhartických hasičů, jehož vydání můžete očekávat na konci prosince. 

Za SDH Velhartice Bc. Jan Dufala

 SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ VELHARTICE

Spolek Horníků na Horách Matky Boží byl založen            
v letošním roce a vznikl z popudu mladých lidí, kteří mají
profesně nebo rodově blízko k hornickému stavu.
Rozhodli se, že budou v této oblasti rozvíjet a šířit
hornické tradice.
Spolek se může pyšnit tím, že se na Horách Matky Boží
těžilo zlato a stříbro už ve 13. století. V roce 1522 povýšil
tehdejší hornickou osadu Ludvík Jagellonský na horní
královské město. Jedná se o nejmenší horní královské
město ve střední Evropě a hrdě se hlásí k tradicím
hornického stavu v ČR. Přestože byl tento spolek
založen teprve před pár měsíci, jeho členové se stihli
prezentovat na řadě hornických akcí.

 SPOLEK HORNÍKŮ NA HORÁCH MATKY BOŽÍ

Na začátku července se náš spolek zúčastnil 34. Prokopské poutě v Příbrami - Březové Hory, kam
byl pozván Příbramských Cechem. Další navštívenou akcí byl Hornický den na Řimbabě.
Mezi těmito hornickými setkáními stihl spolek zorganizovat ve spolupráci s místní TJ 2. ročník
turnaje v malé kopané na fotbalovém hřišti na Horách Matky Boží, kam se sjelo celkem 10 týmů.
Druhý víkend v září spolek navštívil Ostravu, která v letošním roce hostila 27. Setkání hornických
měst a obcí ČR. Této významné hornické akce se zúčastnilo téměř sedmdesát spolků a celkem
okolo 900 horníků. 
Cílem Spolku Horníků na Horách Matky Boží je obnova a udržování hornických tradic v této obci       
a obnova místní naučné hornické stezky. V současné době je největším cílem spolku přijetí do
Sdružení hornických spolků ČR a tím dále prezentovat historii a rozvíjet tradice hornictví v naši
oblasti.
Naši činnost můžete sledovat na facebookových stránkách „Spolek Horníků na Horách Matky Boží.“

Předseda spolku Ing. Filip Samko
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Vážení a milí spoluobčané,
včely ani včelaři v zimě nespí. Včely omezují svoje životní funkce, aby s co nejmenšími ztrátami
přežily zimu. Včelaři se pak připravují na novou sezonu. Vyvařují vosk, připravují rámky,
opravují úly a podobně. To jen na vysvětlenou. V minulém Zpravodaji bylo tolik pěkných
příspěvků, že ten včelařský by tam zcela zanikl.
Psát zde o tom, jak je včela důležitá pro přírodu, by asi bylo nošení dříví do lesa. Skutečně se   
v poslední době zjišťuje, jak je včela nepostradatelná a je vlastně i ukazatelem kvality životního
prostředí.
Naše základní organizace sdružuje 25 aktivních včelařů, kteří chovají v průměru 200 – 250
včelstev. Organizace působí na území obce Velhartice a také Hlavňovice. Na tomto území ještě
mají včely další chovatelé, kteří nejsou členy našeho spolku. Celkový počet chovaných včelstev
se tedy pohybuje okolo 300. Velkým problémem minulých let byl vysoký věkový průměr našich
členů, kteří kvůli stáří ukončovali svoji činnost. Včelaření nelákalo. Ze svého mládí si pamatuji
včelařský kroužek při místní základní škole, který dlouhá léta vedl pan učitel Karel Kroupa.
Řada členů kroužku, včetně mě, pak začala také chovat včely. Naštěstí v poslední době hodně
lidí středního věku zjistilo, že by mělo rádo vlastní med, dobře opylené plodící ovocné stromy,
možná i příjemný pohled na včely spěchající za svojí prací a začalo se zajímat o chov včel.
Dokonce i Plzeňský kraj v reakci na úbytek včelstev zavedl dotaci na pořízení vybavení pro
začínající i stávající včelaře. Určitě je to dobře.
Každý včelařský rok je jiný. Někdy ho
nepříznivě ovlivní studené a deštivé jaro,
jindy suché léto. Jako při každé jiné práci  
s přírodou se včelař musí přizpůsobit.
Největším problémem posledních třech
desítek let je zdravotní stav včelstev          
a hlavně rozšíření jejich škůdce roztoče
Varroa destructor. Léčení včelstev je tedy
jednou z nejdůležitějších činností
chovatele včel. Přesto však přijdou roky,
kdy díky nemocem uhyne přes zimu velké
množství včelstev. Na jaře pak včelaři
sčítají ztráty. Tak tomu bylo i na jaře roku
2020, kdy z 250 zazimovaných včelstev
zbylo pouze 98. Tady bych chtěl
poděkovat Obci Velhartice, Obci
Hlavňovice, ZOD Hlavňovice a Vese
Velhartice za finanční dary, za které byla
pořízena nová včelstva a rychleji se tak
obnovilo zavčelení naší oblasti.
Na závěr bych chtěl požádat všechny
spoluobčany o shovívavost k chovatelům
včel, když je někdy včely obtěžují.
A ještě jedna dobrá zpráva na konec.
Letošní sezona byla v naší oblasti,  co se
týká produkce medu, nadprůměrná.

Za ZO ČSV Velhartice Viktor Kopačka

Najdi na louce 10 rozdílů

ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ, Z.S., ZÁKLADNÍ ORGANIZACE VELHARTICE

https://rejstrik-firem.kurzy.cz/66342422/cesky-svaz-vcelaru-z-s-zakladni-organizace-velhartice/statisticky-urad/


CVIČENÍ ŽEN

cvičení dětí čtvrtek 16:30

cvičení žen  středa  19:00

florbal čtvrtek 19:30

kopaná pátek 18:00

nohejbal
pondělí 17:30

čtvrtek 18:00

volejbal středa 20:00

VOLEJBALOVÝ ODDÍL - NÁBOR ČLENŮ

SPORT

V minulém čísle Zpravodaje jsme zapomněli na důležitou
složku SK Velhartice a to je „Cvičení žen“. Tento cvičební
oddíl začal svoji činnost před mnoha lety a vystřídalo se     
v něm opravdu hodně žen různého věku, fyzických
schopností a osobních důvodů ke cvičení. V současné
době navštěvuje cvičení „zdravé jádro“ přibližně 15 žen      
a hlavní podíl na účasti mají ženy nikoliv z Velhartic, ale      
z okolí (Milínov, Hlavňovice, Libětice apod.). Naše cvičení
není výkonnostní, ale pohodové, zaměřené na lehkou
zátěž, posilování problémových partií, správné držení těla,
nezapomínáme ani na protažení a relaxaci. Využíváme
řadu pomůcek, např. gymnastické míče, overbally, malé
míčky, činky, gumové pásy. Osobní přístup a přátelská
atmosféra je samozřejmostí. Není se tedy čeho bát, nikdo
se nemusí stydět, přivítáme a poradíme všem, kdo chce
přijít a hlavně má zájem pro sebe něco udělat. Nebo se
třeba přesvědčit, že cvičení žen ve Velharticích není jen pro
„staré báby“, ale i pro mladá děvčata a ženy. Zárukou je      
i fakt, že cvičitelka MZ je mladá, zkušená a odborně
vybavená a dohromady máme zkrátka dobrou partu.
Kromě cvičení se sejdeme i v hospůdce, opečeme
společně buřty a povídáme si, uděláme výlet,
navštěvujeme různé akce. V tělocvičně jsme každou středu
od 19 – 20 hodin. Zkrátka přijďte a přesvědčte se ! 

Marie Musiolová

Informační občasník pro občany Velhart icka
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 Rozpis cvičení
SK Velhartice

Volejbalový oddíl SK Velhartice má vyhrazen čas v tělocvičně ve středu od 20 do 22 h. V minulosti
se aktivně zúčastňoval turnajů (8 - 12 za rok) a sám také jeden až dva turnaje do roka uspořádal
(pouťový a dušičkový).
V posledních letech ale bohužel aktivita značně poklesla, vloni jsme se zúčastnili pouze jednoho
turnaje v Sušici. Vlastní turnaj jsme již tři roky nebyli schopni uspořádat. Také na tréninky nás
chodí málo a mnohdy se nesejdeme vůbec. Abychom si mohli zahrát tak je nutné, aby se nás sešlo
alespoň 8.
Tato špatná situace je zřejmě způsobena dvěma faktory. Prvním je postupné snižování počtu
aktivních členů, kdy zejména starší jedinci ze zdravotních důvodů na tréninky nechodí. S tím nelze
nich dělat a plně to chápeme. Druhým faktorem je jistá "pohodlnost". Slyším často argumenty typu
"jsem unavený", "teď jsem si sedl k televizi, už se mi nechce" atd. Někdy to na mě působí dojmem,
že na trénink lidi jdou, jen když mají zrovna volno a hodí se jim to. Mělo by to být přesně obráceně
- ve středu ve 20 h mám volejbal, tak s tím počítám a nic si tam neplánuju.
Rád bych touto cestou vyzval vás, kdo by si rád zahrál volejbal, aby se nestyděl, domluvil se s námi
a začal chodit pravidelně na tréninky. Budeme moc rádi. Byla by škoda, aby oddíl zanikl.

Děkuji, za oddíl volejbalu                                                                                                                Filip Musiol

Obecní fotbalové derby
SK Velhartice x TJ Hory Matky Boží

14. října 2023 v 15:30

SK Velhartice
www.facebook.com/
skvelharticefotbal

TJ Hory Matky Boží
www.facebook.com/
HoryMatkyBozi

Sledujte obecní sport online: 
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OBNOVA TENISOVÉHO KURTU

Informační občasník pro občany Velhart icka
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V neděli 24. 9. proběhla již čtvrtá dobrovolnická brigáda na obnovu tenisového kurtu pod školou ve
Velharticích. Chtěl bych tímto moc poděkovat všem kteří se doposud brigád účastnili. Je skvělé, že    
i v době, kdy jsme všichni často velmi vytíženi až přetíženi, tak si najdeme čas společně upravit
nějaký prostor, který bude sloužit širší veřejnosti – v tomto případě roky zanedbaný a zchátralý
tenisový kurt.
Zatím byla sejmuta stará antuka, překartována škvára a celý kurt byl doplněn, srovnán a zaválcován
a nanesen nový povrch. Zároveň byla také instalována část nového oplocení a redukována
přerostlá zeleň na kurtu a v jeho nejbližším okolí.
Letos bychom ještě rádi dodělali část nového oplocení a snad stihneme opravit i tréninkovou zeď.
Po konzultaci s odborníky nebudeme již letos natahovat nové plastové lajny, protože letošní
tenisová sezona již pomalu končí a zimní počasí by je zbytečně mohlo poškodit. Nové nalajnování
tedy bude položeno na jaře, hned jak to počasí dovolí a stejně tak bude doplněna poslední vrstva
antuky.
Dále nám zbývá postavit novou kůlnu, případně obnovit veřejné osvětlení. Pokud vše nestihneme
letos, budeme pokračovat na jaře příštího roku, ale to již by měl být kurt plně funkční.
V průběhu zimy plánujeme nastavit nový provozní řád a podmínky pro širokou veřejnost. O všem
Vás bude průběžně informovat. Těším se, až se budeme moci společně potkávat i při tenise.

Sepsal Matěj Mejstřík

TJ HORY MATKY BOŽÍ
Úvod do fotbalové sezóny 2023/2024 našemu týmu vůbec nevyšel. 
Hned první zápas jsme na domácím hřišti prohráli proti Žihobcím 2:9. Nutno dodat, že po zranění
našeho brankáře nám chytal hráč z pole. Druhý zápas jsme odehráli na půdě Nalžovských Hor,       a
i když jsme místy měli herní převahu a v důležitých chvílích nás podržel skvěle chytající „Kopus“, tak
jsme bohužel prohráli 2:0. 
Ve třetím kole jsme na domácím hřišti přivítali tým Hradešic B. Zápas jsme začali pouze v 8 lidech    
a bylo zřejmé, jakým stylem celý zápas proběhne. Během hry nás doplnili i další hráči, a tak diváci
mohli na hřišti vidět například i našeho předsedu TJ Radka Bernarda. Po neskutečném výkonu         
a bojovnosti jsme vyhráli 2:0 a připsali si tak první body do této sezóny.
Ve čtvrtém kole jsme zavítali na horkou půdu prvního týmu průběžné tabulky Myslíva. Tentokrát
jsme se sešli v kvalitní sestavě a hned od prvních minut to bylo znát. Evidentně zaskočený soupeř,
který čekal pouze obrannou hru od hostů, již ve 14. minutě inkasoval, když se po centru trefil
hlavičkou J. Koryťák. Ve 36. minutě sice soupeř dokázal vyrovnat, ale vzápětí se opět trefil J. Koryťák
a šli jsme do vedení 1:2 ve 42. minutě.
Druhou půli zápasu jsme začali opět aktivně a v 68. minutě se krásnou střelou ze střední
vzdálenosti trefil M. Bernard, který tak navýšil náskok na 1:3. Soupeř se nevzdával a dokázal po
centru v 78. minutě snížit stav na 2:3.
Do konce zápasu byli domácí více u míče, ale k žádné zásadní střele se již nedostali, a tak jsme
dokázali získat důležité body proti tomuto těžkému soupeři. 
V pátém kole jsme na domácí půdě přivítali aktuálně poslední tým tabulky IV. třídy Zavlekov. Za
podzimního počasí jsme neměli vůbec dobrý vstup do zápasu a již v 15. minutě jsme prohrávali 0:3.
Do konce první části hry se nám sice podařilo stav snížit na 2:3, ale bohužel dlouhého trvání tento
stav neměl. Po nešťastných odrazech a dorážkách jsme v 76. minutě prohrávali už 3:6. Do konce
zápasu jsme dokázali už jen korigovat stav na celkový výsledek 4:6. Bohužel se nám nepovedlo
navázat na poslední dvě výhry z předešlých kol. 
Napravit si chuť budeme moct následující sobotu, kdy zavítáme do Žichovic. Po první polovině
podzimní části držíme průběžné 7. místo v tabulce s celkem 6 body, hned v těsném závěsu jsou za
námi SK Velhartice se 4 body.
Děkujeme všem fanouškům
za vaši podporu.
Ing. Filip Samko
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SPOLU V POŠUMAVÍ, VEŘEJNÁ SETKÁNÍ A PROJEKT “SPONKA”

OBČANSKÉ AKTIVITY

Na jaře a počátkem léta se ve Velharticích uskutečnila pod hlavičkou Místní akční skupiny Pošumaví
dvě veřejná setkání. MAS Pošumaví, jíž je obec Velhartice dlouholetým členem, realizuje od
letošního roku projekt “Spolu v Pošumaví” zaměřený na podporu komunitního a dobrovolnického
života obyvatel členských obcí a také na aktivity v oblastech podpory v péči o blízkou osobu,
homesharingu/odlehčovacích služeb, svépomocných skupin či paliativní péče. 

Ve Velharticích jsou aktuálně podporovány hlavně aktivity související s komunitním životem a právě
zmiňovaná veřejná setkání byla pro některé projekty odrazovým můstkem. Na prvním setkání,
kterého se zúčastnilo více než 45 spoluobčanů, byly společně probrány nápady a možnosti zapojení
občanů do rozvoje naší vsi a stanovily se tři oblasti, v kterých by se nejvíce z přítomných občanů
rádo angažovalo a pomáhalo. Jednalo se o téma zeleně, veřejných prostranství a sportovišť.

Druhé setkání bylo detailněji zaměřené a to také proto, že se otevřela možnost získání občanské
dotace z Nadace Via. Společně byly diskutovány různé varianty a nakonec se přítomní občané
rozhodli, že by zkusili zažádat o dotaci na vytvoření ohniště a odpočinkového místa na obecním
pozemku u fotbalového hřiště ve Velharticích. Z přítomných občanů byla vytvořena užší pracovní
skupina, která si vzala celou akci tzv. pod svá křídla. Záměr byl schválen radou obce, takže nic
nebránilo tomu podat žádost o dotaci, která byla na konci srpna 2023 schválena v plné výši 20 tisíc
korun. Aktuálně se řeší technické záležitosti začátku projektu, nicméně brzy se celá akce rozběhne
a budeme moc rádi, když přijdete a pustíte se do toho s námi. Na podzim jsou v plánu hlavně
terénní úpravy, v zimě práce se dřevem (lavičky atp.) a na jaře betonování ohniště a dalších prvků
tak, abychom v létě měli hotovo. Jakmile přijde ta správná chvíle, budeme Vás informovat. 
Projekt byl nazván “SPONKA” (SPOlečně Na Krásnou Akci) a bereme ho jako první v řadě menších
aktivit a projektů, kterými bychom chtěli společně pomáhat zkrášlovat místo, kde žijeme.

V návaznosti na již zmiňovaná setkání a přeci poněkud specificky se v květnu na zámku v Nemilkově
uskutečnilo veřejné setkání k cestovnímu ruchu. Na dvacet občanů, kteří se pohybují či podnikají na
poli cestovního ruchu, spolu se zástupci Turistické oblasti Pošumaví diskutovali možnosti a varianty
využití cestovního ruchu tak, aby obci přinášel více benefitů, ale zároveň nepřerůstal obci                
a občanům přes hlavu. Hlavní důraz byl kladen na lepší využití možností obecního webu,
diskutovány byly možnosti úpravy informačního značení obci či varianty zřízení infocentra. 
 

Děkuji všem za zájem o obec a její rozvoj, moc mě to těší a věřím, že po letní dovolenkové pauze se
zase budeme potkávat na společných setkáních, akcích a projektech. V neposlední řadě děkuji panu
Donátovi a manželům Kaplanovým za vstřícnost a poskytnutí příjemných prostor pro setkávání se.

 Kontaktní osoba pro projekt “SPONKA” 
 a komunitní pracovnice MAS Pošumaví

Lenka Horejšová
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 Kdo byl pánem na Velharticích do roku 1506 . . . . . .  Lev.
 Jméno bramborářské šlechtitelské stanice ve Velharticích.
 V jakém slohu je postaven palác na hradě Velhartice (Huertovo křídlo).
 Jméno císařského plukovníka, který získal Velhartice za třicetileté války.
 Co bylo zřízeno ve Velharticích v roce 1869?
 Jméno rybníku ve Velharticích.
 Kdo udělil v 15. století (r. 1444) Velharticím základní privilégia?
 Která řeka pramení na Keplích.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

V tajence se dozvíte, který rod vlastnil Velhartice v 18. a 19. století (1743 - 1813).
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Křížovku pro Vás vytvořila žákyně 5. třídy ZŠ Velhartice.
Děkujeme moc za zaslání a čtenářům přejeme příjemné luštění a bystrou hlavu.

MUZEUM            MINERÁLŮ
Tajenka křížovky z 42. čísla Zpravodaje z podhradí = Traslava

I na podzim máme pro návštěvníky spoustu novinek. Přijít můžete na komentované prohlídky, kde
sbírku šumavských minerálů nově doplnilo i více jak 500 UV minerálů. Prohlídky jsou taktéž
zaměřené na stříbro a zlato na Šumavě s ukázkou nové expozice zlatých šupinek a valounků, které
se na Šumavě našly.
O posledním zářijovém prodlouženém víkendu (28.9.-1.10.) probíhá v muzeu spousta naučných   
a zábavných zážitkových akcí. Přijďte rýžovat zlato, zahrát si hru “Putování za hvězdou” či se
připojte na komentované vycházky “Za Kelty” či “Za tajemstvím Velhartic”. V neděli 1.10.              
u příležitosti “Dne seniorů” mají senioři vstup na běžnou prohlídku zdarma. 
28. října zakončíme slavnostně sezónu. Probíhat budou kromě našich zážitkových akcí také
komentované prohlídky UV minerálů (na rezervaci). Pro účastníky běhu o hradní klíč Velhartic je
vstup do muzea na běžnou prohlídku zdarma. Pro děti ve strašidelném halloweenském kostýmu na
prohlídce muzea čeká sladká odměna.
Zážitkové akce budou také probíhat o státním svátku 17. listopadu. V prosinci se můžeme potkat na
velhartických adventních trzích nebo na silvestrovské speciální venkovní akci (bude upřesněno).
Neváhejte a přijďte se k nám kdykoliv podívat.                                                                      Mirka Dvorská

ŠUMAVSKÝCH



ROZPIS AKCÍ
ZÁŘÍ 2023
sobota 30.9.2023: Mše svatá a slavnostní požehnání opraveným varhanům

                         + varhanní koncert v podání Vladimíra Roubala (kostel Narození Panny Marie Velhartice)

sobota - neděle 30.09. - 01.10.2023: Podzimní dny šumavského trojhradí (hrad Velhartice)

čtvrtek - neděle 28.09. - 01.10.2023: Naučné a zábavné zážitkové akce (Muzeum minerálů Velhartice)

ŘÍJEN 2023
pátek 06.10.2023: Divadelní představení „Holky z porcelánu“ (Kulturní dům Velhartice) 

sobota 07.10.2023: I. ročník pochodu „Školní šlápota aneb buřty s sebou“ (ZŠ a MŠ Velhartice)

sobota 14.10.2023: „Bramboriáda“ s VESOU Velhartice (Kulturní dům Velhartice)

sobota 28.10.2023: Zamykání hradu (hrad Velhartice)

sobota 28.10.2023: Zakončení sezóny (Muzeum minerálů Velhartice)

LISTOPAD 2023
páteční večery 03.11. - 08.12.2023: Taneční pro dospělé (Kulturní dům Velhartice)

PROSINEC 2023
prosinec (bude upřesněno): Vánoční koncert školního pěveckého sboru (ZŠ a MŠ Velhartice)

neděle 03.12.2023: Rozsvícení vánočního stromu (Velhartice)

sobota 09.12.2023: Myslivecký bál (Velhartice)

středa 13.12.2023: Česko zpívá koledy (Velhartice)

neděle 17.12.2023: Adventní trhy (Velhartice) 

pondělí 25.12.2023: Setkání, zpívání a sousedské povídání u „betlému“ na náměstí (Velhartice)

středa 27.12.2023: Povánoční koncert hudební skupiny ZŠ Velhartice (zámek Nemilkov)

neděle 31.12.2023: Venkovní akce Muzea minerálů Velhartice (bude upřesněno) 

(změna termínů vyhrazena)
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